# Pro divo Carolo, ejus nominis quinto ... liber apologeticus

<https://hdl.handle.net/1874/9935>

PRO DIVO CAROLO,  
EIVS NOMINIS QVINTO, RO-  
MANORVM IMPERATORE INVICTIS.  
SIMO, PIO, FELICE, SEMPER AV-  
gusto, Patrepatriæ

IN SATISFACTIONEM QVIDEM SINE TA-  
LIONE EORVM, QVAE IN ILLVM SCRIPTA,  
ac pleriq; etiam in vulgum edita fuere,

LIBER APOLOGETICVS EX  
HISPANIIS ALLATVS: ET PRIMVM AN-  
tuerpiæ, Anno 1527. apud Godfridum Du-  
mæum editus: Nunc vero re-  
cusus, Anno Christi  
1587.

CONTENTA LIBRI PROXIMA PAGINA POST  
prologum, qui præter alia, causas expilationis Vati-  
cani recenset, docebit.

## AD PIVM

VM NUPER ROMANA CVRIA, EIVS-  
que summus Monarcha Clemens septimus Pont.  
Max. nonnulla emiserit monitoria, Bullasq; (ut vo-  
cant) ipso Oceano tumidiores perhorrendi anathe-  
matis, & æternæ maledictionis (quibus fulminibus  
vniuersum orbem territare solent) aduersus Reue-  
lendissimum in Christo patrem dominum Pompeium Columnæ,  
Basilicæ duodecim Apostolorum Sa. Ro. ecclesiæ presbyterum, Car-  
dinalem & Vicecancelarium, atque illustrissimos Vespasianum, &  
Ascanium Columnæ, Traiecti, & Albi duces, aliosque dominos Co-  
lumnenses: atque in his nuper illustrem Carolum de la Noy Sulmo-  
ne ptincipem, Viceregem Neapolitanum expresse nominauerit,  
eaque non tam aduersus Columnenses, quam in Christianissimum  
Romañorum Imperatorem Carolum huius nominis quintū; eius-  
que subditos, ut nullo non loco se malè meritum de Cæsare &  
Columnensibus ostendat, emissa videantur: tametsi videam ea à mul-  
tis contemni, à plurimis merito (ut planè iniqua) irrideri, adductis  
causis alias forsitan commodius promulgandis: Quo tamen nonnullis  
piè (penè impiè dixeram) superstitionis satisfaciamus, qui huius-  
modi fulminibus scese pice nigriores iam redditos putant, ni his mo-  
nitorijs planè etiam iniquis obtemperent, ac timeant vbi in nullus est  
timor: hæc omnia tum quia iniqua, tum quia ante eorum editionē  
Cæsaris nomine tam pro se quam pro regnis, dominijs, subditis, at-  
que agentibus suis à Romano pontifice ad futurum generale con-  
cilium legitimè appellatum, ipsaque generalis Christianorum con-  
uentus congregatio per actum publicum postulata fuerat, nullius  
esse robotis, vel momenti omnes edocere, ab hocq; scrupulo quo-  
quis superstitiones liberare cogimus. Hæc igitur optime lector, Cle-  
mentis literas, vel si mauis (ut ipsi aiunt) Apostolicum Breue, con-  
tumeliose in Cæsarem scriptum, in quo excogitatas omnes crimi-  
nationes aduersus Cæsarē eiusque in Italia agentes concessit: quæ  
an veræ, an falsæ sint, Apologetica Cæsaris epistola nulla non verius  
paraphrasi explanabit. Quam non Ciceronianam eloquentiam, sed  
meram veritatem præ se ferentem magna (crede mihi) cum volu-  
ptate, atque etiam utilitate leges: ita ut nunc admiratione, nunc in-  
dignatione, nunc risu, nunc planctu sèpius lectionem sis interru-  
pturus. Vbi vero ad conuocationem Concilij peruenieris, agendi  
Cæsari gratias nullum nec modum, nec finem facere posse tibi vi-  
dearis.

## LECTOREM.

dearis. Quid enim sanctius à clementiss. principe fieri vñquam potuissest, quam Reip. miserijs enarratis, id à Pontifice petere, quo uno commemoratis malis antidotum adhiberi queat? Quid sapientius, quam vna appellatione tot Clementis monitoria, priuationes, maledictiones, & anathematizationes eludere? Iam enim non modò Cæsar's prudentia ab his fulminibus erupti sumus, verum eius clementia, & benignitatè à Deo Opt. Max. præcipuā aliquam commoditatem rebus mortalium semper in deterius prolabentibus, speramus. Supereft ut quæ in Clementino bello acta sunt paucis ex me accipias, ut confidentius obtrectatorum linguas compescere, superstitionumque impiam pietatem retundere valeas, ac Cæsar's innocentiam & veram pietatem apud omnes testificeris. Indicto à Clemente bello, Vgo à Moncada, qui illi quas optabat fœderis conditiones attulerat, quique à Cæsare in mandatis habebat, ut si (quod nefas esse credebatur) eas acceptare noller, hostilibusque armis Insubriam inuadere tentaret, nec tentatis omnibus eum aliter à consilio turbandæ armis Italiae auertere posset, alia aggredetur via, qua Clementis arma ab Insubria infestanda facilius diuertere liceret: dum videt Clementem olim patrem, nunc apertum Cæsar's hostem declaratum, non modò Insubriam, sed Ianuenses, ac Senenses armis adoriri, dum videt Clementinum fœdus cum rege Gallo, admodum probatæ fidei homine, ac Venetis percutsum, in eoque nō solum de profligando ab Insubria Cæsare, sed de Neapolitano regno contra ius, fasque occupando, atque inter fœderatos diuidendo, impudenter agi, ea que Clemente septimo autore: collectis clam copijs vñà cum Columnensibus Cæsar's subditis atque stipendiarijs, Româ eo animo insperatus intrat, ne & ab imparatis iniuriam accipere posset, & renitentibus damnum inferre cogeretur, sed absque magno tumultu, quod blandicijs impetrare non poterat, vi (si fas esset) obtineret, hoc est, ne Clemens his pecunijs in maximum Christiani nominis & Apostolicae sedis dedecus aduersus Cæsarem vteretur, quæ sui prædecessores publico Christianorum consensu, Imperatorumque priuilegijs pro subuentione pauperum ac communi Reipub. salute obtinuerunt: impium (opinor) ratus, si piorum facultates, atque (ut ita loquar) eleemosynæ in suam ipsorum perniciem absumi pateretur. Verum malo quodam fato dum Clementis milites Vgoni & Columnésibus resistere student, ad arma deueniunt est, superatique hostes, dum in sacro Vaticano Palatio fese reci-

## A D P I V M

pere, & saluti quisquis suæ consulere contendit, victores victis admixti, Ducibus nequicquam prohibentibus, Vaticanum adorintur, & quæ à Clemente in Adriani mole recluso ibi relicta fuerant, diripiunt. Ea enim est militum insolentia, ut parta victoria quæ natura insolens ac superba est, difficile à suis Ducibus cohiberi valent. Sedato tandem tumultu, Clemens oblatis obsidibus Hugonem ad se venire iubet: ille (ut Principis sui animum pacis studiosissimum ostenderet) obtemperat: componuntur inter Clementem Pont. & Vgonem Caroli Cæsar is nomine hac lege per quatuor meses induciæ, ut imprimis Pontifex Columnensibus, Cæsar isque milibus huiusmodi aggressionis, & quamcunque aliâ iniuriam condonaret, Copias Insubriam infestantes, maritimamque classem Ianuam obsidione prementem reuocaret, intereaque de vniuersali Christianorum pace ageretur: quibus firmatis, ac fide & iure iurando hinc inde stabilitis, dimisso exercitu Vgo & Columnenses Neapolim se recipiunt. Pontifex vero copijs, quas in Insubria habebat, ad se vocatis, simulans sese pacta seruare velle, iustoque comparato exercitu, inducijs violatis, Columnensium terras adoritur: non nulla castra occupat, hisque ferro & igne deuastatis, ac alijs nefandis sceleribus perpetratis, ut nullum nocendi genus intentatum relinqueret, ipsum Reuerendissimum Cardinalem Columnæ sua dignitate priuat: & ne esset qui Columnensibus suppetias ferre auderet, eos hæreticos & schismaticos pronuntiat, monitoriumq; perhorrendi anathematis, & æternæ maledictionis in eorum fautores emittit: quasi Clementis Papæ sit, tot tonitruis & fulminibus perdere velle quos sola clementia seruare poterat. Inter ea vero Vicerex Neapolitanus cum classe Cæsarea insperatus Caietam applicat, Columnenses arma parantes offendit, atque vbi rei gestæ seriem audiuit, noluit Illustri & præclaræ Columnensium familiae, immo ipsi Cæsari, cuius negotium agebat nr, deesse: deducitique è nauibus copijs, vna cum ipsis Columnensibus, egregiaque Principum, ac nobilium Neapolitanorum manu Clementis conatus infringere parat: Cuius inopinato aduentu stupefactus Clemens, nouo monitorio eum perterrefacere credens, contumeliosam (ut ipsi aptissime vocant) Bullam aperte in ipsum Viceregem, tacite vero in Carolum Cæsarem cuius vices gerit, typis excusam emitit, quasi cum beluis semper illi negotium esset, vniuersusque iam orbis à somno expergefactus, quid his fulminibus præter æquitatem iactatis, præsertim

## L E C T O R E M.

sertim vbi de profana ditione agitur, tribuendum sit, nesciat. Quare  
 vniuersos Principes Christianos per communem Christi gloriam,  
 perque nomen Christianum, quo toties gloriamur, per magnificos  
 titulos, si quæ vera pietas est, si malint perfectiores reddere titulos,  
 si Sanctissimi, si Beatissimi, si Christianissimi, si Catholici, si Eccle-  
 siæ, hoc est totius Christiani populi defensores, si fidei protectores  
 verè dici volunt, quando hæc in rem sunt Christianam, ad idque à  
 Cæsare iter apertum est, precamur, ut quod eorum est munera ac  
 officij, quam accuratissimè præstent, & vnico orbis consensu anti-  
 quatis omnibus controuerfijs, vniuersalem conuentū parent Chri-  
 stianorum. Quod nullo fiet negocio, si Christianam adhibuerint di-  
 ligentiam, si id in peccatore eorum sincerissimo insederit: huic con-  
 uentui præerit Christus Opt. Max. dicentur liberrimæ sententiæ,  
 collatis omnium iudicijs ad vnum lumen euangelicum, fiet tandem  
 ut oculatius rem Christi prospiciamus, qui haec tenus ad eandem fœ-  
 diffissime connivebamus. Nemini poterit esse fraudi senatus, cui  
 Christus ipse præerit: at quis dubitat affuturum Christum si viderit  
 hic omnes confluere optimo incremento Reipub. Christianæ. Ve-  
 rum nostræ præfatiuncula finem faciamus: tuque optime le-  
 ctor, quid legas attende, Deumque Opt. Max. no-  
 biscum ora, ut excussis orbis tenebris se-  
 datisque tumultibus, Christi re-  
 gnum ubique floreat.  
 Vale.

**C**lementis. VII. litera, seu (ut ipsi vocant) Breue, in quo, quas potuit criminatio-  
 nes etiam falsissimas aduersus Carolum Cæsarem congesit.  
**I**nstrumentum presentationis Responsionis Caroli Cesaris ad eiusmodi criminationes  
 cum appellatione, & generali concilij inductionis postulatione.  
**S**ecunda Pontifici litera, quas pænitentia ductus quod falsè Cæsarem accusasset, ad  
 nuncium suum misit, vetans ne priores Cæsari traderentur.  
**R**esponsio Caroli Cesaris ad ipsas secundas Romani Pontificis literas.  
**E**pistola Caroli Cesaris ad Senatum, sive Collegium Cardinalium, in qua petir, ut ne-  
 gante Pontifice, seu differente generalis Christianorum Concilij inductionem,  
 ipsi indicant.  
**I**nstrumentum presentationis literarum Cesaris ad Pontificem & Cardinalium Col-  
 legium ipsis in Urbe facta.

CLEMENTIS SEPTIMI  
LITERAE, SEV, VT IPSI VOCANT,  
BREVE, IN QVO OMNES, ETIAM FALSISSIMAS  
QVAS POTVIT CRIMINATIONES ADVERSUS CARO-  
lum Cæsarem huius nominis quintum con-  
gescit.

CLEMENS PAPA VII.

HARISSIME IN CHRISTO FILI NOSTER  
salutem, & Apostolicam benedictionem. Non opus esse arbitra-  
muri, apud Serenitatem tuam multis verbis uti ad demonstran-  
dum, quo iam per tres annos studio, quibus nos curis, & actioni-  
bus, à nostri videlicet Pontificatus initio, tum pacem communem  
totius Christiani nominis, tum priuatim tuam amicitiam, &  
coniunctionem nobiscum procurauerimus, atq; appetierimus: Sunt enim omnia acta,  
cogitataq; nostratibi propemodum æquè nota, ac nobis. Sumus nos quidem consciū, ni-  
hil prætermissemus, quod vel ad boni pastoris officium erga vniuersum gregem, vel ad fi-  
delis amici animum, in tuam Serenitatem speciatim pertineret. Quorum tamen bo-  
norum operum, atq; amoris erga nostri cum sumus exitum consecuti, ut repulsi iam  
totiens a benevolentia, & coniunctione tua, cum nullam æquitatem conditionum,  
nullum indicium veri amoris apud te inueniremus: siue eorum artibus & dolis, qui  
nos cum Serenitate tua nunquam coniunctos esse voluerunt, siue tua mente oppresio-  
nem Italie, & imminutionem nostræ dignitatis meditante, ad ea consilia, à quibus &  
natura, & voluntate semper abhorruimus, necessario sumus compulsi: serius quidem  
malitio, quam aut plurimarum rerum indignitas, aut honoris nostri, & publici Italie  
boni ratio postulabat. Sed cùm ad extremum ventum esset, cùm patientie nostra diu-  
turnæ atq; magna iam nomen, atq; opinio ad negligentiam rerum publicarum con-  
uerteretur, coacti sumus tandem ea capere arma, quæ & iusticia, & Italie libertati, et  
nobis ipsis possent esse praesidio. Non offendendi cuiusquam causa, sed tuendi, & conser-  
uandi honoris, atq; officij nostri. Etenim ut commemoremus breuiter causas, quibus  
adacti sumus ita facere, meminisse potest Serenitas tua, nos cùm in Cardinalatu esse-  
mus, tibi summe addictos, atq; coniuctos, & viuo fe.re. Leone.x. fratre nostro patrue-  
le, & deinde etiam mortuo, quo rerum tuarum is exitus esset, & ea gloria, quam tu-  
met optabas, non laboribus, non periculis nostræ personæ propria, non impensis peperi-  
cisse. Cunq; deinde diuina prouidentia ad Pontificatus honore vocati fuissimus, tuiq;  
tunc hostes in Italia magnas copias haberent, et si pro pastoralis officij debito, ab illis  
armis abstinentiam nobis erat, tamen ne rationes tuas impeditas relinqueremus, non  
solum Florentinorum auxilia, sed sanctæ etiam Romanae ecclesiae copias in tuis subsidijs

## BREVE PONTIFICIVM.

& castris versari permisimus: nec verò pecunias suppeditare cessauimus, nec ante quā depulsum illud periculum fuit, desitimus Ducibus tuis fauere & iuuare. Postea vero cūm hic Pontificatus honor communis, in nobis patris personam exposceret, decreuimusq; abesse ab armis, & bellis, exercitusq; & milites nostros, tuis iam bene constitutis rebus, & non modo non inferioribus, sed superioribus etiam, quam hostium tuorum, reuocauissimus: tamen armis à nobis depositis, neq; ita fideli consilio Ducibus tuis in Galliam transiuntibus, neq; inde pedem referentibus, pecuniarum auxilio pro rerum nostrarum tenuitate ad suimus. Succeſſit ex illo intempeſtivo in Galliam transalpinam tuorum transiū, celerior & grauior in Italiam Gallorum irruptio, Rege maximi nominis exercitum ducente, ac vrbis opulentissima Mediolani ab illis recepicio. Quo tempore quum Duces tui de defensione illarum regionum spem totam posſiſſent, ac de earum insuper, qua tua erant propria, periculo commouerentur, nos vero in magno etiam nostrarum rerum metu eſſemus, eis conuentionibus occurrere coacti fuimus imminenti periculo, quas tu optime noſti. Ex quibus vidisti tu profecto, & cognouisti, que nobis eſſet cura, que cautio rerum tuarum, cum nibilominus tibi rebusq; tuis, quam & nobis & nostris caueremus. Hęc tu ſi noſti, que ad te certè peruenierunt, nibil opus eſt illius temporis actiones nostras apud te, singularēq; quoddam ſtudium nostrum ſtatus honorūq; tui ostendere: facile enim hoc tibi res ipsa declarabit. Sin autem vel non cognouisti, vel oblitus es, erit tempus commodius, quo iſta expōnamus, qui & Gallorum tranſitum in tui regni fines multis rebus remorati fuimus & cūm, ſi ſocietatem eorum voluiffemus ſequi, maxima nobis præmia non ſolum proponerentur, ſed etiam eſſent parata, ab iſtituto noſtro non diſceſſimus, plusq; apud nos amicitia tua memoria, quam præmium vulum valuit. Secuta eſt victoria tuorum aduersus Gallos, qua adepta, cūm omnis uobis ſublata contentio videretur, cumq; iam ſine cupiditatib; & partium iuſpitione tibi videremus, etiam foederis vinclu barere poſſe, magnumq; in eo beneficium Italiae, & Christianitatis totius poſitum arbitraremur, non foedus ſolum facimus, ſed quo tui Duces egentes pecuniae, alere & ſuſtinere exercitum poſſent, cumq; ab nostris finibus abducent, centum illis dedimus Ducatorum millia, conditione appofita, ut ſi de foedere aliqua dubitatio tibi oriretur, illa nobis pecuniae reſtituerentur. Eo foedere ab te non plane accepto, nec probato, cūm propter emulations quorundam ex Ducibus tuis, & ingrata ceteris confilia bona memoria Pischarie Marchio nonnulla i altare, tractareq; cepiſſet, que in detrimentum tui ſtatus intendi videbantur, nosq; illa etiam confilia audiuiſſemus, neq; foedere ab te reiecto, eſſemus penitus aſternati, querentes yidelicet ſi tu nobis deeffes, ſicuti iam deeras, ubi poſſemus niti, atq; confidere: tamen neq; à verbis ad facta aditum ullum tentauimus, & vincente tuam in nos duriciam amore erga te noſtro, recordamur te admoneri mandaffe, ut Duces tuos in Italia, quorum in manu res tua eſſent, curares de te eſſe contentos. Quo certe oſſicio tibi probare debuimus, eſſe nobis vehementer cu-

re quie-

## BREVE APOSTOLICVM

re quietem & stabilitatem rerum tuarum. Deinde vero maximo cum gemitu, & dolore nostro atq; Italiae totius, cùm iđem Duces tui statum Mediolani occupauissent, atq; arcem, in qua Franciscus Maria residebat, circumuallare instituissent, tum postulante à nobis curam & seueritatem aduersus indignitatem tantam Italiae periculo, omnibus notis, atq; ignotis flagit antibus, paratis qui arma & auxilia conferrent, cunctis propè Christianitatis Regibus nos animantibus, quum non videremur posse resistere monitis, querelis, precibusq; illorum, cùm nos officij nostri debitum, Italiae calamitas, & periculum commune commoueret, ramen adueniente per eos dies dilecto filio Commendatore Herrera à te ad nos tractandi causa (ut ipse ferebat) missō, relapsi in pristinam spem & cupiditatem benevolentiae tuae nobis quoquo modo conciliande, dimissis consilij, conspirationibus, oblationibusq; cunctorum, graui omnium indignatione, & querela, qui se à nobis desertos conquerebantur, ad te denuo consugiendū putauimus: quarentesq; tibi comparare gloriam pacanda Christianitatis, et moderationis tue omnibus declarande, meminimus ea conuentione capitulo, qua dictus Herrera attulerat, paucis in locis leuiter immutata remisisse ad te comprobanda, scriptis sequuntur manu nostra literas, quibus te per Dei misericordiam obsecrantes, ut depellere velles hanc suspicionem, qua de tua nimia cupiditate omnibus adhærebatur, & perpetuitatem, ac fructum amicitiae nostrae tibi pollicebamur, & consilium fidele dabamus, & quae petenda erant, omni cum humanitate & benevolentia abs te petebamus. Securitatem videlicet Italiae, Duci Mediolani, si quo pacto errasset, clementiam: nobis ipsis, amorem. Qua tot nostra opera atq; officia erga Serenitatem tuam, nec non alia quam plurima, qua tibi quotidie à nobis postulati promptè semp concedebamus, ex quib; tibi commodum atq; honor quotidie accrescebat, quemadmodum à te accepta & recompensata sint, in promptu est cognoscere. Primum omnium tuorum in Italia agentium iniquitati, & contumelij ita suimus expositi, ut cùm non omnia statim ex illorum prescripto & cupiditate egissetmus, de nostra fide & voluntate obloquerentur, nosq; apud te suspicionibus sinistris onerare non desinerent: nec reputantes quid officium nostrum, honorq; depositeret, vellent nos secum in omne consilium, quod illis placeret, rure precipites, atq; vbi primum moderatus, & circumspectius nos contineremus, omnium preteritorum officiorum periret gratia: quibus tu profecto fidei multo plus quam conueniebat, habebas. Deinde in Senensi ciuitate omnes nobis amicos & bene uolos tantu[m] tuorum acerbitas & iniquitas insectata est, ut exterminata penè omni nobilitate, cadiibusq; multis factis, nihil fieret apertius, quam eas contumelias & opprobria nobis ipsis impingi, cùm nos patientia, & dissimulatione, atq; ut omnes modestie partes erga te seruaremus, nullum aliunde remedium tot innocentium calamitatibus, nisi a teipso quassissimus, quod tantum absuit ut praeflaretur, ut quotidie peius atq; acerbius illi in clades beneuolorum nostrorum, & nostrum dedecus grassarentur. Federis autem ipsius tuarē rejectio, quod nos cum tuis oratoribus & facultatem habentibus

# P R I M V M.

tribus iectum, & à dilecta filio nobili viro Carolo de la Noy Vicerege Neapolitano comprobatum, & ratificatum pro firmissimo habebamus, cum eius non tam ratificatio abs te quam executio sola expectaretur, quid tandem tibi erga nos animi esse ostendit? cùm si quid in illo pro te esset, id libenter ascesseres, in quo vero aut dignitati nostræ, aut commodo inseruiretur, infectum irritumq; dimitteres, sicut in ijs que separatim stipulata fuerant, spoliū videlicet terrarum, & locorum sedis Apostolice, & aliorum quorundam repudiatio tua declarauit. Quo etiam cumentu, non solum pecunias nostras ex pacto conuento non recuperauimus, verum etiam contra promissum, & fidem datam, exercitus trii bona pars in sancta Roma ecclesia locis, et terris propè assidue versata est, tantis & tam grauibus iniurijs, et detrimentis subditorum nostrorum. ut crudelitatis, & avaritiae, & innumerabilium scelerum, ac inaudita immanitatis horribilis sit, & auribus humanis intoleranda commemoratio. Accesit in eis conditionibus, que inter Serenitatem tuam, & charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Regem Christianissimum apud te existentem tractabantur, ut de illis nostri Legati & Nuncij aut penitus celarentur, aut vix atq; agre, quum ipsis studiose inquirerent, de leuisimis docerentur: & nego ea, que auditu, aut conjectura assequebantur, ad nos scribere permitterentur. Quo quidem tempore maximum dabatur signum tuae & à nobis alienae, & fidei nostræ derogantis voluntatis. Mittimus innumerabilia alia in quibus nulla vñquā habita est ratio nec honoris nec voluntatis nostra. Ad illas ipsas literas, quas ad te tan<sup>o</sup> humane, & tam liberaliter scripsimus, ita responsum à te est ut ubi clementiam Duci Mediolani petebamus, turigorem iusticia offerres, ita tamen, ut nequaquam ex ordine iusticia, iudicium, atq; sententiam pena antecederet: ubi eorum quæ tunc aduersus rationes tuas à tuis Ducibus iactata, & ad nos delata etiam fuerant, culpam in quibusdam esse dicebamus: tu quo nos quodammodo criminare, illos immunes criminis satserere: Que tibi benignè, & largè pollicebamur, ea tu tanquam tibi debita & obligata flagitares. In quo vero perspicuum indicium constitit nos abs te illudi, & pro nihilo haberi. Ipsa capitula Herrera remissa ad te, ut comprobarentur, cùm illi facultas primo concessa vberior esset, quod iam confectam concordiam cum Christianissimo Rege habebas, tu restrictiora multò, quam prius, et iejuniora transmisisti, apertissime indicans nos postremos esse, & contemni abs te, ubi tibi cum alijs amicitia conuenisset. Quibus tot animi tui erga nos non bene dispositi significationibus animaduersis, cùm, siue ea tua propria esset voluntas, tua in nos voluntati vehementer dissidere cepissimus, siue quorundam ex tuis, quod magis credimus, peruersitas, & maligna suasio tantum tamen illos apud te posse vehementer periculose intelligeremus nobis, totiq; Italia, perstitius tamen in studio, & amore pacis, & perstitissimus perpetuò, solitaq; nostra arma patientia induentes, permisissimus Deo omnes actiones, cogitationesq; nostras, si non tuorum pertinacia in obsidenda arce Mediolani, illiusq; ultimum propè discriminens ad sustentandam libertatem Italiae, discernendumq; facta à verbis propè supremo

## BREVE APOSTOLICVM

tempore excite auisset. Presertim cum quo minus de tua voluntate dubitare possemus, tua in Hispania ad deprimendam autoritatem Sanctae Sedis Apostolicae, & Summis Pontificis dignitatem infringendam, proposita præmatica edicta Ecclesiastica facultati, & libertati derogantia, quibus in regno Neapolitanu Ecclesie Romane Feudo similia alia consequata sunt: supradicti quoque Viceregis Neapolitani, qui ad nos ut veniret, electus fuerat, apud Christianissimum Regem remansio, & cum eo nouarum tecum conuentioneerum occulta, & à nostris ibidem agentibus abscondita tractatio, fixum in te illud consilium nostræ auctoritatis deprimenda, & amicitiae omnino repudianda, perseveranter in ea opinione sententiam indicaret. Quod confirmavit nobis etiam magis dilecti filii Hugonis de Moncada ad nos firmandæ amicitiae causa cum amplius mandatis (ut serebatur) misi in Regno Francie mora, tanquam cunctum speculantis, ut si illæ res tibi ex sententia confessæ essent, nos tum penitus posthaberemur, ac deinde eodem animo cum Duce Mediolani potius pacisci contendentis, cum quidem interea tui in Italia agètes, ut omnia & extra, & intra appareret contranos quoq; & Sanctæ Romanae ecclesie statum iniri consilia, Parvam urbem nostram prædictione occulta eripere nobis tentauissent. Quibus tot & tantis iniurijs, & causis, inuiti quidem & gementes de te desperare, & diffidere sumus coacti, nostramq; amicitiam & benevolentiam, quam tu totiens repudiasti, multis & magnis regibus adiungere, quorum optimum in Christianam rem, & Sedem Apostolicam animum, si aspernati essemus, non iam pastoris, & communis patris laudem, sed superbi & insolenti nomen acquisi-  
merimus. Quod cum esset à nobis iam factum, et fides inuicem data, fædereq; constricti cùm eis Regibus essemus, accessit tum demum iteribus lente & tarde confessis dictus Hugo nobis tecum coniunctionem & conditiones eas offerens, quas nos cupidi tue amicitiae, & ut nobis quidem videbatur, cum communi Italiae & Christianitatris comodo, tui etiam & commodi, & honoris priuatim appetentes, tam sepe ab te, tamq; vehe-  
menter quum requisiſsemus, sumus totiens repudiati, ac repulsi, quarum nunc acci-  
piendarum aecaſio & tempus præteriere. At q; ut impendens Italæ graue seruitutis periculum, ac turbationem vniuersa Christianitatis, quantum in nobis est, propulse-  
mus, armis & exercitu Sedem Apostolicam munire sumus compulsi, abhorrentes qui-  
dem ab ipsa armorum tractatione, sed tamen nullam aliam viam defendenda iustitia, & pacis inter omnes aequis conditionibus spherande nunc cernentes. Habes rationem nostrorum auctorum, & consiliorum, que idcirco summatum à nobis tibi explicata est, ut iustificemus non solum coram Deo (is enim inspector cordium est) sed etiam coram omnibus hominibus actiones nostras: & nunc eo animo sumus, at q; ita coram eodem Deo, & te testamur, si Serenitas tua ad aequitatem, & humanitatem referre se voluerit, nostra arma non solum aduersa tibi, sed etiam ad res vere gloriosas propicia futura. Sin autem in occupanda quotidie magis Italia, & alijs partibus Christianitatis perturbandis tu non tam naturæ tuae (quam nos proba esse semper existimauimus) quam.

# P R I M V M.

quād cupiditati & consiliis tuorum obsequi perseveraueris, nos neq; iustitia, neq; libertati Italia, in qua huius quoq; sancta Sedi tutela continetur, defuturos. Sed iusta, & sancta arma moturos, non tam ad offensionem tuam (tibi enim omnia semper honesta, & prospera optamus) quād ad defensionem nostrorum, & patrie salutis, communisq; dignitatis. Quod ut ne nobis nimium agere, & iniurie hac ipsa tractantibus facere necesse sit, obsecramus te fili charissime per viscera misericordia Dei nostri, & per eam sem, qua de tua virtute, tanquam futura Christiano nomini salutari, omnium mentes occuparāt, ut prouidere velis, quō immoderatus cupiditatibus repulsis, & aliquid potius publico Christianitatis bono condonando, quād omnia nimium ad te trahere conando, hec Italia, & Christianitatis incommoda, & pericula tua moderatione sedentur. Est enim tibi profecto huius curae onus commune nobiscum, & ambo à Deo in hanc sollicitudinem pro commissis nobis honoribus sumus vocati. In quo nos officio, & debito nostro neq; desuimus, nec quantum iusticia patrocinium nobis permiserit, defuturis sumus. Tu verò si que de tua in pacem generalem voluntate paſſim ferebantur, veras prudontias & pietatis radices habebant, habes occasionem declarandi, qua sentiebas omnia verè te, & ex animo sensisse, atq; operibus verba comprobando, singularem optimi Principis laudem tibi acquirendi. Qui si tam nobis verè amorem tuum cupientibus, in liberanda Italia, quād fœderatis nostris in suis iustis, & plenis humanitatis equitatibus, petitionibus, satisfacere institueris, erit id Serenitatis tuae fama, & sapientie melius multo accommodatum, et paci vniuersali, securitatiq; tam rerum tuarum, quād totius Christianitatis magis consentaneum. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXIII. Iunij. M. D. XXVI. Pontificatus nostri anno tertio.

Ia. Sadoletus.

Charissimo in Christo filio nostro CAROLO electo Imperatori, Hispaniae Regi Catholico.

## EPISTOLA CAROLI CAESARIS,

IN QVA HVIVSMODI FALSIS CRIMINATIONIBUS diffusè respondet, à Pontifice Romano appellat, generaleq; Concilium Christianorum congregari petit;

N NOMINE DOMINI AMEN. NOVERINT VNI  
uersi hoc presens publicum instrumentū visuri, lecturi, seu audi-  
turi, quod anno à nativitate ejusdem Millesimo Quingentesimo  
Vicesimo sexto, Indictione decimaquarta, die Mensis Septembris  
decimaseptima, hora circiter nona ante meridiem, Pontifica-

## RESPONSIO CAESARIS

tus Sanctissimi in Christo Patris & Domini Domini nostri CLEMENTIS, Diuina prouidentia Pape Septimi, anno tertio: in mei Notarij publici, testiumq; infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum, & rogatorum praesentia, personaliter constitutus illustris, & excellens Dominus Dominus Mercurius Arboriensis, Gattmarie, Valentie, & Sartirana Comes, Baro Ozani, Terricule &c. Sacratissimiq; & Inuictiss. Principis & Domini Domini CAROLI eius nominis quinti, Diuina saufente clementia, electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, Germania, Hispaniarum, viriusq; Sicilia, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae &c. Regis, Archiducii Austrie, Ducis Burgundie, & Brabantie &c. necnon Comitis Habsburgi, & Flandria &c. Clementissimi Domini nostri, per Sacrum Roma. Imperium, ceteraq; omnia sua Cesarea & Catholica Maiestatis Regna, & Dominia supremus consiliarius & Cancellarius, gratiosus Dominus meus, nomine, & ex mandato (uti afferuit) eiusdem Cesarea, & Catholica Maiestatis, habuit, & tenuit in suis manibus vnam quandam epistolam aper-tam, in papiro conscriptam, viginti duo folia in se continentem, quam esse affirmabat Sacratiss. Cesarea & Catholica Maiestatis responsuam ad vnum quoddam Breue, de data diei Vigesimi tertij, mensis Iunij, anni praesentis, à dicto Sanctissimo Domino nostro, Reuerend. Domino Domino Comiti Balthassari Castilioneo Apostolico prothonotario, & nuncio apud Cesaream & Catholicam maiestatem, in sua Curia Imperiali agenti, & legationis munere nomine prefati Sanctiss. Domini nostri fungenti, transmissum, & per eundem nuncium sua Maiestati redditum, cuius quidem epistola tenor sequitur, & est talis.

**B**EATISSIME PATER, DOMINE REVERENDIS-sime, eramus profecto in magnamentis nostrae anxietate: com-munem totius Christiani populi calamitatem nobiscum tacite deplorabamus, ob ea, que Sanctitatem vestram contra nos statumq; nostrum, & Sacri Rom. Imperij dignitatem moliri au-dieramus. Verum hanc nostram anxietatem mirum in modum auxerunt vestra Sanctitatis literæ, quas vicefima die elapsi mensis Augusti, eiusdem Sanctitatis vestre Nuncius vicefima tertia Iunij expeditas nobis legendas tradidit: quum nihil ex his perspicere liceat, quam iusticia sua, ut inquit, laudem, nostra vero, ac nostrorum causæ acerrimam damnationem, arma, bella, minas, cædes, pecunia, au-ritia, & ambitionis studium, regnandi dominandiq; cupidinem nobis impingi. Quæ profecto nec verum pastorem decent, nec nostræ in Apostolicam Sedem vestramq; Sanctitatem, ac illius dignitatem, deuotioni, pietati, ac filiali obseruantia conuenire vi-dentur, quin immo ab eo affectu & studio, quo Christianam Rempub. ab ipsis ineuntis Principatus nostri annis semper complexi fuimus, quo illius pacem, quietem, ac incre-mentum omni conatu concipiuiimus, ac pro viribus curauimus, prorsus aliena censem-tur,

# P O N T I F I C I .

tur, ac nos talibus afficiunt spiculis: quod, *ni bonori proprio, tacendo detrahere, immaculatamq; famam nostram tacita obiectorum approbatione laderemus, cogimur emissa in nos iacula refellere, nostramq; innocentiam purgare, ac ab his calumnias exemptam & immunem ostendere.* Nos enim Pater beatissime, nobis ipsis conscientia nostra que etiam conscientiae arcanae perlustratis, nullam obiectoru*m* culpam fateri, nullamque horum nobis calumniam ascribere possumus. Testamur enim Deum, nos nihil antiquius vñquam habuisse, quam vestram Sanctitatem, post illius ad Sacri Apostolatus apicem, felicem assumptionem, velut Christi in terris Vicarium, ex innata nobis filiali obseruantia colere & venerari. Quem etiam, dum in minoribus ageret, singulari amicitia, & benevolentia continuè complexi sumus, prout & Leonis, & Adriani temporibus, Sanctitas Vestræ satis experta fuit, vniuersoq; orbi notum extitit, nullo modo existimantes, gradus & dignitatis augmentum (post Deum, nostrorum etiam assistentia quæstum) id posse efficere, ut quicquam eadem Sanctitate procederet, quod à priuatis suis moribus, atq; institutiis alienum videretur: et si multa in nos moliri auduerimus, ut dignitati, estimationi, ac autoritati nostra detraheretur, ut felicitas, potestas, & magnitudo Regnorum, ac principatum nobis à Deo Optimo Max. collatorum minueretur, & si fas esset, penitus supprimeretur. Hæc tamen nego, Sanctitati vestrae ascribenda censimus, nec etiam contrarium affirmantibus fidem dedimus, nec ideo minus pacis vocem a quo animo semper audiuiimus, vestramq; etiam Sanctitatem ad illam proponendam, & amplectendam, velut rectum pastorem monuimus & incitauimus. Semper enim in quacunq; fortuna, pacis, ac quietis cupidi esse studuimus. Ad quam noſter animus suapte natura inclinatur, nec vñquam inter Christianos (niſi prouocati, coacti ué) bellum gesimus, neq; tentauimus. Quam enim classem in hostes dispositam haberemus, Menice insula ad deditiōnem coacta, maiora pro fide catholica tentaturi, Gallorum arte & copijs syndiq; inuasi, ad propria tuenda reducimur, vestreg; etiam Sanctitatis opera, ac ministerio, cum Leone Decimo fœdus percussum, ac pro Apostolica Sedi, sacrig; Imperij iuribus ac dignitatibus tuendis, ipsius Pastoris autoritate & impulsu, in Insubria, ac Liguria arma mouimus, nostrung; exercitum Pontificio (cui tunc vestra Sanctitas in minoribus agens, munereq; Legationis suspens, praefectus erat) adiunximus, quam prouinciam profecto non nisi recta, & iusta intentione pro ipsius Christianæ reipub. quiete, proq; Italia liberatione, non ex cupiditate, suscepimus. Testis est nostrorum operū Deus, verus scrutator cordium, qui intima propiciens à longe cognoscit, & qui nostram obidiuam causam semper tutatus est, totq; insignibus victorijs comprobauit, ac iustificauit. Testis erit Sanctitas Vestræ si præteriorum rationem ac memoriam habeat, veraq; in lucem promere libeat. Testes sunt eiusdem vestrae Sanctitatis ministri, sapientia pacis, ac induciarum media proponenda transmisso, qui aperte experti sunt, nos semper, rebus etiam nostris secundisimis, quascunq; honestas pacis, ac induciarum conditiones suscipere paratos, qui-

## RESPONSIO CAESARIS

bus & honoris nostri, & foederatorum iusta, aqua, ac secura ratio haberetur. Testatur id etiam multiplicia mandata nostra, tum vestra Sanctitatis temporibus per nos in Vrbem missa, variaq; legationes ad id pro tempore dispositae, ac destinatae, ut nihil à nobis de his, quæ ad pacem attinent, ylo vnuquam tempore pretermisso arbitremur, qui non minus aqua ac honesta pacis studio, ac zelatores suimus sumusq;, quam initiarum alacres, ac prompti propulsatores, ac etiam ubi ratio suadet, clementissimi remissiores, bilaresq; honorum pro malis, & coniugis retributores. Ait vestra Sanctitas se conscientiam nihil pretermisso, quod vel ad boni Pastoris officium erga vniuersum gregem, vel ad fideliū amici animum in nos speciatim pertineret. Nolumus in hoc vestra Sanctitatis officium impugnare, nec de illius conscientia, & animo contendere, sed operibus credere, reliqua Deo perscrutanda relinquere. Licit autem sic esset (ut ait) id potius diuine benignitati, cuius gratuito munere id sit, quam humani viribus, aut cuiuspiam industrie tribuendum foret: esto quod multa nobis secus relata fuerint qua apertius inferius respondendo detegentur. Quod autem vestra Sanctitas subiungit suorum bonorum operum, suiq; erga nos amoris cum exitum consequutum esse, ut repulsa totiens à benevolentia, & coniunctione nostra, nullum indicium veri amoris apud nos inuenierit, siue eorum artibus & dolis, qui eandem Sanctitatem nunquam nobiscum coniunctam esse voluerint, siue nostra mente oppressionem Italiae, et immunitatem dignitatis Sanctitatis vestre, meditante. Miravur hæc quidem ab eiusdem Sanctitatis vestre præcordiis emanasse, adeoq; intempestiuè, rei veritate non cognita, ab ipso summo iudice, qui Christi vices gerit in terris, tam ab ipsa facti veritate prorsum alienam pronunciationem factam. Non enim hi sumus, qui bonorum operum ingratiti esse didicerimus, nec qui pro amore odium, seu repulsam rependere soleamus: quinimo potius reciprocas vices reddere, ac etiam pro acceptis beneficiis maiora, dum licet, impendere, amorisq; & benevolentiae vicissitudinem abunde referre solemus. Nec quippe tanta imbecillitatis censendi sumus, ut cuiuspiam artibus, seu dolis à vera coniunctione, & amicitia diue illi valeamus, ubi perfectus amicitia nodus intercesserit, qui contrario operum laqueo non dissoluatur. Minusq; nobis oppressio Italia, minutioq; Sedis Apostolica dignitatis ascribi potest, qui teste Deo, nihil horum tentauimus, nec vnuquam cogitauimus: verum omnem conatum, omneq; studium adhibuimus, ut Italiam liberam, ac quietam redderemus, ut Apostolicam Sedem in suo decore, velut illius protector & defensor, stabiliremus, ac seruaremus, utq; pacata Christiana repu. communia Christianorum arma in perfidos Christianæ religionis hostes communi consilio verterentur. Vbi igitur oppressionis actus non intercessit, nil sinistro de nobis presumendum fuit, cum in dubijs meliorem præsumptionem sumendam omnia iura testentur, quæ etiam neminem ex præsumptionibus damnant, ni eidensisima accedant probationes, aut talis esset præsumptio, ad versus quam iura probationem non admitterent. Quod profecto hoc in casu omnino alienum patebit, quum non soluni nulla talis nobis

# P O N T I F I C I .

nobis obstet presumptio iuris, vel facti: verū omnis finis trahit suspicionis labes à recta nostra intentione, nostrisque operibus omnino abesse videatur. Nec quippe hanc nostrā sinceram mentē, nostrām uē estimationē lēdere potuit Mediolanēsis status per nostri exercitus Duces captus, & ut aiunt, occupatus. Hanc enim technam omnium rectè sentientium iudicio à nobis repellendā curabimus, dum suo loco ea de re vestra Sanctitatis obiectis particularius respondebimus, omnem rei gestā seriem, non palliatā, nec obumbratam, sed mera veritate suffulatam, aperte, ac palam differentes, ab omnibus recti iudicij capacibus videndam, inspeciendam, ac recto intellectus oculo iudicandam. Si igitur ex his Sanctitas vestra sē compulsa (ut ait) prætendat ad ea consilia, à quibus & natura, & voluntate semper abhorruisse afferit, idque serius actum dicat, quam plurimarum rerum indignitas, aut honoris sui, et publici Italiae boni ratio postulabat, arma scilicet capere, que & iusticia, & Italiae libertati, et sibi ipsi possent esse præsidio: videat quoque Sanctitas vestra quibus fundamentis moueat, consideret an hec pastorali congruant officio, an hic sit gladius per vestram Sanctitatem euaginandus, exercendus quem Christus in vaginam potius recondendum censuit, & qui etiam in hostes fidei ab ipso Christiani gregi Pastore regulariter exerceri prohibetur. Animaduertat vestra Sanctitas, an ex his honoris sui, aut publici Italiae boni ratio habeatur, an hec iusticia conueniant, an Italiae libertati, seu quieti consulatur, an potius ex opposito suggitetur summi pastori honor & autoritas, iniuste agatur cum ipso Apostolica sedis protectore & defensore, turbetur Christiana Resp. universaq; ecclesie status: incendatur quoque ignis qui tam facile extingui nequeat, ut inde Chriftianorū viribus debilitatis, hostes perfidi velut lupi rapaces, paulatim Christianum abigant gregem, nouisque errores indies pullulent, ac demū hereticorū dogmatā magis atque magis inualescant, Christianae quoque religioni irreparabile afferant detrimentum. At protestatur vestra Sanctitas in ipso exordio, id non offendendi cuiuspiam causā, sed tuendi, ac conservandi honoris, officijque sui. Sancta quippe hac protestatio, si per actum contrarium nō tolleretur, ac in efficax redderetur, si in ipsis defensionis terminis staretur, nec ad ea que offensionem sapiunt transitus fieret. Qualiter n. defendendi causa paratur arma, ubi nullus adest offensor, qui vestram Sanctitatem, illiusque honorem aut dignitatem lēdat? quā potius si offensor apparuisset, omni conatu, totiusque viribus tueri, atque protegere studuisse, nil antiquius in animo habentes, quam ea in Apostolica Sedem officia exhibere, que ad officium Christianissimi Imperatoris pertinent, queue Imperiali congruunt dignitati. At si, ut ipsa vestra Sanctitas protestatur, defendendi duntaxat erat animus, cur prius, quam protestatio illa in lucem prodiret, ad manusque nostras scripta vestra peruenirent, tentata est offensio in statu Mediolani, sacri Imperij feudo, Laudenſi ciuitate occupata, & a nostrorum (nil tale cogitantum) manibus erupta. Cur vestra Sanctitatis, ac foederatorum copijs & viribus, nulla etiam præcedente monitione, seu dissimulatione, exercitus noster apud Mediolanum (non

## RESPONSIO CAESARIS.

impunitam tamen) impeditur, ac inuidatur? Hac si defensionem, an potius apertam of-  
fensionem sapient, lippis etiam pateret. Verum vestra Sanctitas hanc notam putans  
euadere, longam exorditur tragœdiam, narrans quæ suo congruent proposito, his ta-  
citis, quæ magis ad veram rei seriem decernendam facere videntur. Vnde ut altius re-  
petendo, tota facti series in lucem prodeat, liceatq; vnicuiq; animi nostri sincerata-  
tem inspicere, si ea qua Sanctitas vestra nobis, rebusq; nostris dum in Cardinalatu  
esset, officia præstiterit, animaduertamus, id quidem antecepsisse dignoscitur, quod vita  
functo Maximiliano Cesare auo nostro paterno fœlicis recordationis, dum is viuens  
cum Sacri Imperij Electoribus fundamenta iecisset, quibus eidem in Imperio successor  
effici possemus, tuncq; cum Gallorum Rege, qui filiam suam nobis propounderat, fœde-  
re arcissimo iuncti essemus, ut & nos filium nuncuparet, nilq; ab eo, quod à paterno  
amore alienum, seu indignum videretur, prodire, putaremus, ut taliter ad Imperij af-  
sequitionem affectus, incitatusq; extitit, ut etiam cum taxatione personæ nostræ  
proposita inabilitate, ipsius Imperialis dignitatis capessendæ, conatus fuerit varijs  
modis inducere Electores, ut illum eligerent, Imperatoremq; designarent (quod non  
ad ipsius Gallorum Regis promotionem tentatum extitit, sed ut per huiusmodi Galli  
concurrentiam, ytroq; nostrum excluso, nostroq; soluto fœdere, tertius subintraret  
minori potentia præditus, cui potius imperaretur, quam imperare posset) nihil pre-  
termittendo, ut ab ipsius Imperij adeptione penitus excluderemur. Et quum huius-  
modi conatus irriti facti forent, vicissetq; ipsius Sacri Imperij Electorum virtus, qui  
nec vi, nec metu, nec ullis artibus dimoueri potuerunt, quin Sancto afflante spiritu,  
ab omni præambula promissione prius liberati, vñanimi omnium consensu, ac nemini  
discrepante, corum electionis vota vñiformiter in nos contulerint, nosq; Impera-  
torem solito more designauerint, quam quidem electionem nō tamen voluimus prius  
acceptare, quam ipsius Leonis Summi Pontificis vestrae Sanctitatis patruelis consen-  
sus, & autoritas accederet, cum ea dispensatione, ut cum Imperio nobis etiam Nea-  
politanum Regnum retinere liceret, lege inuestitura minime refragante. Hinc noua  
cogitantur media, ut ipsius Imperij Sacri dignitatis illudatur, ut illius autoritas depri-  
matur, viresq; nostra minuantur, præter id tamen, quod tentatum extitit & literis,  
& nuncijs, varijsq; practicis, ut nostra Coronatio apud Aquisgranum differretur, im-  
pediretur, ac inde Vuormaciensis Conuentus protelaretur, seu potius inutilis, in-  
efficaxq; redderetur. Fuit etiam organo, ac medio Alberti Pij Carpensis Comitis, non  
sine vestrae Sanctitatis ministerio & opera, ut fertur, percussum fœdus inter Leonem  
& Gallum, quo etiam de auferendis a nobis vtriusq; Sicilia Regnis, deq; protectioni-  
bus Potentatum ac ciuitatum Italiae inter se diuidendis, Imperioq; Italico penitus  
vſurpando, seu verius eneruando, & subuertendo agebatur, prout hec ex nonnullis in  
terceptis literis, quas originaliter in manu nostra seruamus, liquide constare poterit.  
At quum Gallus rex huius spe fœderis fretus, cupidus suæ ditionis fimbrias ampliandi,  
violato

# P O N T I F I C I.

violato fædere, quod prius nobiscum inierat, per Robertum de Marchia rebellem subditum nostrum ad ipsius Gallorum regis stipendia conductum, arma in Dominia nostra Gallie Belgicæ mouissit, ipsiusq; Galli regis Duces, & milites in Italia agentes, etiam ipsius Apostolice Sedis Dominia tunc posseſſa, Vrbem scilicet Rhegium clanculum occupare conati fuissent, fatemur tunc Sanctitatis vestræ opera diuum ipsum Leonem Gallorum amplitudinem magis, quam nostram potentiam perhorrescentem de ipſorumq; fide hæſitantem, in partes noſtras ad ductum eſſe, nobiscumq; fædus inuiffi, quo ſuam Sanctitatem in ſua Apoſtolica dignitate tueri, & Romanam eccleſiam ad occupata per Gallos reſtituere, & redintegrare, nec non illuſtr. Franciū Sfor- tiam in paternum ſolium & ſtatū à Rege Gallo detentum reducere conuenimus, quod quidem adeo alaci animo ſucepimus, poſtergatis, oblitisq; anterioribus geſti in ſtatus, honoris, ac dignitatis noſtræ p̄aiudicium molitus, ut nil aliud putaremus, quam duo magna orbis luminaria vestræ Sanctitatis opera adeo inseparabiliter coniuncta cenſeri, ut inde mutua horum correfponſentia orbis vniuersus illuſtrari poſſet, ad perpetuamq; unionem, & quietem reduci. Hoc itaq; fædere freti, cum ipsius Diui Leonis copijs noſtris adiunctis, & ut antea retulimus, ſub veſtra Sanctitatis p̄aſectu- ra, & legatione per nos actum executumq; extitit, ut Parma, & Placentia eccleſia reſtitutis, ipſoq; illuſtri Francisco Sforția in paterno ſolio ſtabilito, Galli etiam non ſi- ne magna illorum strage, Ducum noſtrorum virtute, illuſtrium videlicet Proſperi Co- lumne, Marchionisq; Pifcharie, ac aliorum noſtri exercitus Ducum, & militum, ab Italia omnino expulsi fuerint. Et hæc ſunt que Leonis tempore veſtra Sanctitas pro nobis egit, que tamen non ita paſſim irremunerata fuere, quum & ipta Romana ec- cleſia ſuum ex hiſ auxerit patrimonium, non ſolum Parmæ, & Placentia recuperatio ne, ſed etiam noui censu onere Regno noſtro Neapolitanō iniuuncto. veſtra quoq; San- ctitas (quod non improperandi cauſa fit dictum) aureorum decem millium penſio- nem annuam ſupra Metropoli Toletana, noſtra quidem liberalitate obtinuit. Quid autem Adriani tempore geſtum fuerit, differamus. Nouit Sanctitas veſtra quibus tunc fauoribus Adrianus in eius gratiam ſucepiffet Cardinalem Vulterrānum veſtra Sanctitatis emulum, acerrimumq; aduersarium, quid illius artibus, & medijs in veſtra Sanctitatis caput moliretur, ac qualiter eandem veſtrām Sanctitatēm à Floren- tina Reipublica administratione excludere conabatur. Nouit etiam nos ita ſuarum rerum ſueq; familiæ, ac ipſius Reipublicæ Florentinæ protectionem, ac patrocinium juſcepiffe, etiam cum ſtatus ſui, ac ſuorum nepotum incremento, ut hinc Adrianus ipſe noſtro fauore, noſtriq; intuitu, non ſolum veſtrām Sanctitatēm in gratiam tunc ſu- ſceperit, verum tantā gratia prosequetus fuerit, ut nihil in rebus ſtatus, que aliquid momenti cenferentur, veſtra Sanctitate inconfulta tentaret. Hincq; Vulterrānus veſtra Sanctitatis aduersarius, quum indignatus nonnulla cum Gallis (ſuis interceptis literis) moltrivideretur, Adriani iuſſa capitū, in vinculaq; coniicitur, debit as pœnas

## RESPONSIO CAESARIS

daturus, ni Adriano morte praeuento, autoritate sacri Cardinalium Collegij pro noui Pontificis electione liberatus fuisset, & inde electione facta, eorundem Cardinalium intuitu, à vestra Sanctitate veniam obtinere meruisset, licet paulo post dies suos clauserit extemos. Non diffitemur tamen, ipso Adriano viuente, postquam in illius gratiam Sanctitas vestra reducta exitit, illius operam non modicas frugis nobis fuisse in alliciendo eundem Adrianum ad fædus illud defensium: Quo medio Galli iterum in Italiam redeuntes, Mediolanumque obdidentes, fæderatorum presidijs denuo victi, repulsiq; fuere. Quid et si in vestra Sanctitatis Pontificatus fuerit exequutum, id tamen sub vexillis, & copijs eiusdem Adriani, in vimque preambuli fæderis actum extitit, quod vestra Sanctitas opus manuum suarum deficiens (nouus homo factus, nouaque dignitate assumpta) nequaquam approbandum, seu innouandum censuit: licet ipsius fæderis exequutionem, in qua ceteri fæderati tunc firmiter insistebant, concurrentibus etiam Venetorum copijs, prout ratio suadebat, nequaquam impediendam censuerit, quum et si presidia ecclesiæ eo tempore cessassent, non ideo minus nostrorum victoria in manu esse videbatur. Non tamen ob id vestra Sanctitatis auxilia, atque consilia tunc praestata paruipendenda censemus, verum pro his & gratias tunc egimus & adhuc agimus, simulque nos vestra Sanctitati debere, & obnoxios esse profitemur, qui etiam vices non solum reciprocas, sed & multiplicatas, & longè maiora presidia, si casus se obrulisset, vestra Sanctitati ipsique Apostolice sedi, pro illius tutela, & augmento semper exhibere parati fuimus, & ut filius patri correspondere: à quo etiam proposito, quicquid in nos falso suggestu molitur videatur, nequaquam animum nostrum alienauimus, nec alicui naturi sumus, ni maior nos vrgeat necessitas in occupandis nostris viribus ad rerum nostrarum tutelam, ad defensionem, quam tamen ita moderatam sumpturi sumus, ut ab offensionis limitibus, quantum fas fuerit, abesse videatur. Hoc enim moderatum temperamentum nos Christo, cuius vestra Sanctitas vices in terris gerit, debere profitemur. Reprehendit vestra Sanctitas quod non fideli consilio exercitus nostri duces in Galliam transuerint, inferens quod ex eo intempestivo, ut ait, transitu successerit celerior & grauior in Italiam Gallorum irruptio, Rege maximi nominis exercitum ducente, ac urbis opulentissima Mediolani ab illis receptione. Nos, Beatissime Pater, nec excusamus illius transitus consilium, nec impugnamus. Id tamen nobis inconsultis actum non exitit, qui id nulla iusta ratione negare poteramus. Illustri consanguineo nostro Carolo Duci Borboni, Anglico etiam presidijs fredo, pro sui status recuperatione, quo eo quod nostris se addixit obsequijs, priuatus extiterat. Durum enim, ac prorsus inhumanius visum fuisset, si eo Duce, vicesque nostras in Italia agente, obtenta de communione hostie victoria, electusque inde Gallis, vicitricia arma eidem denegassimus ad rerum suarum nostri causa, ut pretendit, occupatarum consequutionem, vbi potissimum ex eo exercitus nostri in Galliam transitu Italia quietior, ac liberior remanere videbatur, à militum quoque grauaminibus et insolentijs, quibus plerumque victores milites

# P O N T I F I C I.

ut solent, magis exonerata & exempta reddebat. Sed quum aliter res tunc succederit, quam putabatur, non quidem nostra, seu Ducum culpa, sed belli forte ita suadente, ut victoria qua à deo est, non ita passim pro voto hominum valeat obtineri, valuit saltem Ducum prudentia, audacia, ac magnanimitas in reducendo opportuno tempore exercitum illesum in Italiam, quo ipsius Gallorum Regis impetus compesci posset, illiusq; conatibus obstante qui profecto, ut à fide dignis nobis relatum extuit, à vestra Sanctitate eiusq; ministris ad id persuasus, & incitatus (quod tamen pro certo non habemus nec ita passim credendum putavimus) eam prouinciam bellum Italicum tam acriter, impetuoseq; tentauit, ut fauente altissimo iusta causa nostra, victus cum maxima suorum clade, nolis per Viceregem nostrum Neapolitanum captiuus sit redditus, & inde à nobis sub conditionibus vestre Sanctitatis notis liberatus. Excusat vestra Sanctitas quod quum Duces nostri de defensione illarum regionum spem totam posuissent, ac de earum insuper, que nostra erant propria, periculo commouerentur, eademq; Sanctitas vestra in magno etiam suarum rerum metu esset, eis conuentionibus occurrere coacta fuerit imminenti periculo, quas ait nos optime nosse. Nos tamen earum conuentionum veram noticiam habere non possumus, que nobis in scis transactae sunt, quasq; nunquam vidimus, seu legimus, que etiam ministris nostris nunquam ostensa fuere, ni ipsorum Gallorum relationi stare vellemus, qui aliter rem gestam aiunt, q; vestra Sanctitas suis nobis literis nunciauerit. Volumus nihilominus potius vestra Sanctitatis assertioni considerare. Recolimus n.dum eadē Sanctitas nos de huiusmodi cōuentiōnib⁹ (rebus adhuc sub anticipi Marte laborantib⁹) suis literis monuisset, afferens nil inde eidē Sanctitati quesitum, quā fidem, & securitatē, id exigente, ut aiebat, necessitate, eliciens inde futura pacis auspiciū, quum ipsa Sanctitas de consueto suo erga nos animo, atq; voluntate nihil omnino remisisse afferueraret, cepimus tunc hec in benigniore partem, vestre Sanctitatis culpam, nequaq; arguentes, nec de eiusdē, ut aiebat, erga nos animo & voluntate diffidentes. Id. n. potius quorundam suaſionib⁹ tribuendū censiūmus, qui vires nostras sua detractione deprimendo, hostiumque potentiam extollendo, vestra Sanctitatis suas erant, res nostras in summo discrimine consistere, hostium verò robur in excelsō culmine florere: sic pristinā vestra Sanctitatis voluntatem in quandam depictam necessitatē transformantes, licet reuera nulla vrgens necessitas subesse videretur, nec tanta erat in ipsis nostri exercitus Ducibus desperatio, aut trepidatio, prout Sanctitati vestra insinuabant illius fœderis autores, qui Sanctitatem vestram terrere studebant, quod ex ipso rei exitu sequuta victoria clarius enituit, ex qua potius, quam ex eo fœdere pacis auspiciū sumendum videbatur, ni quorundam malignantium artes suis potius passionibus, & cupiditatibus, quam saluti Reip. intentae, sanctum id opus perturbassent. Commemorat vestra Sanctitas que sibi fuerit cura, que cautio rerū nostrarū, afferens tunc rebus nostris non minus q; proprijs causis, Gallorū transitū in Regni nostri fines multis rebus remoratā fuisse. Merebatur quidē no-

## RESPONSIO CAESARIS.

stra in vestram Sanctitatem deuotio, ut Sanctitas ipsa tali officio fungeretur, id est exponcebat Reip. salus, ne vberior ignis incenderetur, licet ex ipso effectu potius patuerit Gallos ipsos tunc aliquamdiu in itinere detentos, ut à Sacri Imperij ciuitatibus Lucensi, & Senensi pecunias ac tormenta ad bellum contra nos, ac Regnum nostrum disponentem extorquerent, ut quietum ipsius Senensis ciuitatis statum tunc turbarent, tyrannos intromitterent, ac pro eorum voto eius ciuitatis gubernium mutarent, eam ciuitatem à Sacri Imperij deuotione omnino diuertere satagentes, nouas interim copias in terris ac patrimonio Romana Ecclesia ex ipsis pecunias ab Imperialibus ciuitatibus extortis congerentes, quibus ad Regni nostri inuasionem munitiores, ac potentiores esse possent, ni Deus Opt. Max. victoria nostris apud Ticinum collata, eorumque Rego captiuato, tantum hū terrorē incūsisset, ut non amplius de inuasionē sed potius de eorum salute & fuga cogitare visi fuerint. Sed ait Sanctitas vestra, quod si societatem eorum sequi voluisse, maxima eidem premia non solum proponebantur, sed etiam parata essent. At quasumus qua ratio? qua iusta causa, quis honestus color vestram Sanctitatem directum eius feudi dominum mouere debuisse, adiuuandam inuasionem contra proprium feudatarium nil tale merentem, nec tale facinus cogitantem, absentemque, nec monitum, nec impeditum, nec de aliqua iusta causa subtrahendi feudum conuictum? Tenebatur enim vestra Sanctitas iure feudi, tanquam directus illius dominus, potius nos in feudo tueri, quam in uisoribus aditum præbere, aut se socium inuasionis præstare. Eodem enim ordine, quo tenetur vassallus pro feudo Domino seruire, eodem ordine tenetur Dominus vassallum in feudo tueri: Ex quibus causis vassallus feendum amittit, ex eisdem causis Dominus directa proprietate feudi, illiusque directo dominio priuat. Est enim ipsius feudi natura, ut ultro citroque obligationem pariat. Facile quidem fuisset, improuisum regnum, ac ad defensionem non paratum, nil tale metuens aggredi, & forsan in parte occupare, sed an id fieri licuisset, an hec pastoris officio couenissent, cogitet Sanctitas vestra. Quae enim præmia offerri poterant, qua Christi vicarium ad tam inniane facinus induxisserint? Sanctius itaque tunc consultum extitit vestrae Sanctitati ut præmiis illis neglectis, non tentaret quod forsan pro voto non successisset, nec tentatum, ceptumque consummari potuisset, sicque merito, ut vestra inquit Sanctitas, plus apud eam valuisse debuerunt amicitia nostram erit, quam præmium ullum. Verum et si meliorem præsumptionem amplecti velimus, nilque de intrinsecis vestrae Sanctitatis cordis iudicare præsumamus, quod vero Christi Vicario non congrueret, non tamen pro comperto habemus, quid cessante victoria Sanctitas vestra actura fuisset, que iam sub ancipiiti Marte statum Mediolani colere sequestri, ac depositi, à nostrorum Ducum manu, & protectione eripere, ac in suā potestatem, quamdiu de pace tractaretur, reponere, ac reducere conabatur: qua etiam, ut ad id nos, & Duces nostros cogeret, illorumque vires minueret, ac necessitatem induceret, afferens antecessoris fædus successorem non ligare, curauit, ut aiunt, non solum Florentinorum,